
ц е н а  m 4 к. С'бОлеШирии ncfjf ѵтприп, m tu u н н и п іы t»

Адрѳо редакции 
гор. Свердловой, 
ул. Вайиерй, 18.

№ 208 (1283).

Т Е Л Е Ф О Н Ы
41* 13-23, 18-56

Подписная плата 
«ѳс-50 л. 1 r.-6 p.

ОРГАН УРАЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ВЛКСМ.

'п я ^ н Т ц Г Г Б І н Т я І Р Я  1930 Г. О Д^Н /^Ц ^ТЬІйТоД^Й ЗДАН И Я

В АРСЕНАЛ ТРЕТЬЕГО ГОДА ПЯТИЛ
НОВЫЕ ФОРМЫ СОРЕВНОВАНИЯ, ТВОРЧЕСКУЮ ИНИЦИАТИВУ МАСС

СЕНТЯБРЬ — МЕСЯЦ НАПРЯЖЕННЫХ БОЕВ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ
ПРОМФИНПЛАНОВ ВТОРОГО ГОДА

М РОНВА, 3. Заканчивается второй 
гад 5-леткй, год великого перело

ма, поднявший мощную волну трудо
вого энтузиазма рабочих масо, на да 
Пе осуществляющий своей лозунг — 
«Пятилетка—В четыре года».

Наряду с крупнейшими уопехеми в 
развитии социалистической промы
шленности, достигнутыми в текущем 
Хозяйственном году, президиум 
ВЦСПС отмечает, что в ходе выпол
нения промфинплана текущего года 
обнаружился ряд серьезных проры
вов, ставящих под угрозу успешное 
завершение хозяйственного года и 
осуществление большевистских тем
пов индустриализации в третьем го
ду пятилетки. Главной причинен этих 
прорывов президиум ВЦСПС считает 
неумение возглавить и организовать 
растущий трудовой под'ем рабочих 
масо.

Между тем в ходе развертывающе
гося Социалистического соревнования 
и ударничества, обеспечивающего 
решающие успехи рабочего класса нв 
основных участках социалистическо
го строительства, инициативой масс 
выдвинуты и проверены на опыте 
конкретные формы борьбы за выпол
нение и перевыполнение промфинпла 
на (общественный буксир, сквовные 
ударные бригады и так далее).

Новым крупнейшим шагом обеспе
чивающим непосредственное учаотиѳ 

^м и л л и о нны х масс в строитель- 
C V . ;  является встречный промфин
план.

Выдвинутый рабочими массами, в 
ответ на прорывы на отдельных 
участках промышленности, встреч
ный промфинплан, знаменует под’ем 
соцсоревнования на высшую ступень 
м*Свспвчивает максимальное выявле
ние И использование всех производ
ственных резервов соц. хозяйства, 
ударяет по корням вредительства и 
Является лучшим ответом всем пани
керам и Оппортунистам.

В целях мобилизации всех сил ра
бочего класса на ликвидацию проры
вов В выполнении промфинплана те
кущего года, максимального исполь
зования рашителньо воѳх форм со
циалистического соревнования и маи- 
лучшей подготовки рабочих масс к 
организованной встрече третьего, 
решающего года пятилетии прези-

КОМСОМОЛЬСКИЕ 
БРИГАДЫ РАЗВЕРТЫВАЮТ 

НАСТУПЛЕНИЕ

ПРАВЛЕНИЕ ДО ОГИ 
СРЫВАЕТ ВЫПОЛНЕНИЕ 

ЗАДАНИИ
р А П О Р Т Ѣ  1-й

Віѵда-ішн иа рервую декад оо- 
хща'.шугичес&ооо штурма на Сверд
ловски! вагоно-строительном заводе 

им. Воеводина— ремонт 12-ти ва
гонов— выполнено полностью.

Комсомольски® ударные брига
ды ио-бош>ну развертывают на
ступление на ирорыв. Бригада Нем- 
тинова вдвое увеличила производи
тельность труда.

С успехом справилась о зада
нием но окраске вагонов чолодаь 
рмсомельоші бригад» маляров 
Филиппова, По вине управления 
дорога, си ітома-таческa  p*j подаю - 
щего во-время вагоны, ставится 
иод угрозу выполнение задания на 
вторую декаду. За август месяц 
управление недодало пять вагонов, 
на вторую декаду 'требуется 12 ва
гонов, управление же дало тол „го 
б вагонов.
Юнкоровский пост «На Смену»,

І-ѳ ОКТЯБРЯ—
ВСЕСОЮЗНЫЙ ДЕНЬ 

>Д\РНИКА
ііостансв іение прэёидиум 

В Ц С П С

Мартеновцы ВИЗ’а за работой.

диум ВЦСПС постановляет:
1) Встречу третьего года пятилетки 

ознаменовать организацией всесоюз
ного дня ударника 1 октября 1930 г.

івяіафГЗі
лучших предприятий и ударников, о 
успехом выполнивших промфинплан 
второго года пятилетки,

3) Президиум ВЦСПО подчерки
вает, что сентябрь месяц должен 
быть максимально использован воеми 
союзными организациями для реши
тельного подтягивания отстающих в 
выполнении промфинплана пред- і 
приятий, цехов и бригад, особенно по ; 
углю, металлу, транспорту путем ор
ганизации общественного буксира, 
сквозных бригад, развертывания на 
предприятиях сбора и реализации j  
рабочих предложений и изобретений! 
и т. д.

Президиум ВЦСПС призывает ра
бочих, инженерно-технических работ
ников и всех трудящихся к напряже
нию всех сил для успешного завер
шения второго года пятилетки и под
готовки и новому хозяйственному 
году.

ВСЕУРАЛЬСКУЮ ,
ЧИСТКУ ЦЕХОВ, ОГРАД, 

СКЛАДОВ ОТ МЕТАЛЛИЧЕСКОГО ЛОМА
рабо-Поыещая открытое письмо Урал 

мета об иэ’ятии излишков метал
ла со складов, редакция газеты 
«На Смену» считает, что это 
письмо должно найти живой от
клик среди комсомола Урала.

В ответ на вызов Уралмета ре
дакция газеты  «На Смену» в дни 

✓ МЮД’а организует всвуральскую 
очистку цехов, оград и складов от 
металлического лома.

День очистки цехов от метал
лического лома мы назначаем на 
10 сентября.

Готовиться к воеуральской чист 
кѳ цехов и складов надо начать 
сегодня. В работу по очистке надо

Всесоюзный день ударника, орга
низуемый на воѳх фабриках и заво
дах, в шахтах, на транопорте, в учреж 
дениях, кооперации, совхозах и колхо
зах, должен пройти под знаком широ
чайшей мобилизации маоо на успеш
ное завершение второго года пяти
летии, улучшение качества работы, 
на решительную борьбу с остатками 
трудовой расхлябаннооти, теку
честью, дезорганизацией, затрудняю
щими развернуть подготовку к треть 
ему году пятилетки и на создание 
решительного перелома в работе ко
оперативных и снабженческих орга
нов, усиление активности профсою
зов и лучшую организацию дела ра
бочего снабжения. *

2) Всесоюзный день ударника, явля
ясь днем всеобщей мобилизации ак
тивности трудящихся на полное вы
полнение промфинплана третьего го
да пятилетки (встречный п і ^фин- 
план) должен вызвать прилив новых 
отрядов рабочего нласса в ударное 
движение (призыв ударников треть
его года пятилетки), закрепить и сде
лать достоянием наждого предприя
тия, проверенные опытом масо, но
вые, высшие формы соцсоревнова
ния (общественный буксир, сквозные 
бригады и т, д.), обеспечить масса- 
вое заключение договоров по соц
соревнованию между бригадами, це
хами и предприятиями на основе новых 
показателей, вытекающих из встреч
ного промфинплана, премирование 
т іш т я»мт ж ж ш ш т т іт яш еі»т яш яат іт яіж т яш т т т ж ят т ш ж ят  ш ш аг, * \  ж ж хт ж

С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Й  Ф Р О Н Т
мрлявті-Акторг-.тр а  КОМСОМОЛ,

В БОЙ с ПОТЕРЯМИ
ИА СТРОИТЕЛЬСТВЕ

С [ ервого сентября на Челябтракторълроа с б ‘я ’л ‘н 
мес чнкк по б рьбе с пет рями

втянуть каждого молодого 
чего.

Бюро комсомольских ячеек, юн
коровские посты обязаны присту
пить к составлению оперативных 
планов пэ очистке, организовать 
раз’яснительную работу о значе
нии использования металла, бро
шенного в цехе, ограде н на складе. 
В ближайших номерах нашей га
зеты  мы дадим подробные указа
ния, как организовать очистку це
хов оград и складов от металли
ческого лома.

Сейчас, не дожидаясь указаний 
надо приступать к  организации 
работы по очистке.

СУХОЛОЖЬЕ: Ударник стол я 
го цеха тов.

врник столярно- 
ОСОБОЛЬД.

МЕТ АЛЛОИЗЛИШКИ—
В  Ф О Н Д  И Н Д У С Т Р И А Л И ЗА Ц И И

(Открытое письмо Уралсбкому ВЛКСМ и ггзете «На Смену* 
УВАЖАЕМЫЕ ТОВАРИЩИ!

Г азета «За Индустриализацию»
подняла кампанию за  из ятив мѳ- 
таллоизлишков с заводов. Эта кам 
пания в период обостреннейшѳй 
борьбы за вйполнение промфинпла
на, в пориод недостачи металла, име
ет актуальнейш ее значение.

Однако поднятая газетой «За Ин
дустриализацию» кампания на У ра
ле до оих пор ие подхвачена.

В действительности мы имеем 
оейчао такое положение, когда на 
целом ряде эаводові мартены загру 
жают плохой шихтой удлиняя этим 
самым плавку на значительное ко
личество часов, когда «сплошь н ря
дом» заводы предъявляют требова
ние снабдить их металлом, а йа ря-

Кто из рабочих 7-го участка Че- 
дябтракторстроя не знает о штабе 
по борьбе о потерями? Из 8-х чело
век штаб вырос до 12. Установлены 
ежедневные деж урства членов ш та
ба на постройках в выходные дни. 
В обязанности дежурного входит 
следить аа тем) чтобы на построй
ках во время его деж урства было 
возможно меньше потерь м атериа
лов и рабочего времени,

Ш таб изучил, Какие убытки при
носит строительству плохая уклад
ка бутового камня. Он обнаружил, 
что 20 проц. замера сложенных ш та
белей, Падало на пустоту, а  ведь 
еа эту «пустоту» платили деньги 
коповойчикам и чернорабочим. Ш таб 
потребовал — его поддержало собра
ние молодежи 4-го участка **- от
дать под суд техника Прянихина, 
на обязанности которого лежало 
следить эа кладками.

Ш таб предотвратил тысячные 
убытки, когда один из десятников, 
из-ва Неправильной укладки несколь
ких кирпичей, потребовал разбора И 
перекладки пролета.

Получив предложение от рабочих 
о иежитин тех или других потерь 
штаб рассм атривает ого совместно 
с техниками іі инженерами и доби
вается проведения его в жизнь.

-.гт.-.-лад»тг.лошшггуггт̂ і

УРАЛМАШ ИНОСТРОЙ! Цех металлических конструкций.

Уже получено 30 рабочих предло
жений преимущественно от взроо- 
лых. Молодежь является основной 
массой рабочих на этом участке — 
но она помогает штабу ц, оператив
ной работе, а дать предложение, по
мозговать над том, как избеж ать 
тех или иных потерь **• раскачива
ется плохо,

Сейчас перед штабом, возглавляе
мым комсомольцами, отоит огромная 
задача — создать фонд предложений 
н IX  с'езду комсомола. 80 собранных 
предложений — это первый вклад.

На участке, где работает штаб — 
8500 рабочих, штабистов — единицы. 
Нужно добиться, чтобы каждый ком
сомолец в своей группе, на своей по
стройке был организатором борьбы 
о потерями, осущ ествлял связь ш та
ба о массами.

С первого сентября штаб об'явля- 
ет ударный месячник по борьбе с по
терями. Сейчао идет подготовка к 
этому месячнику,

Результаты работы штаба каждую 
пятидневку будут сообщаться в «На 
Смену». А. КЛИМ.

ЗОРЧЕ ГЛАЗ!
Оберегать строительство 

от- вредителей
ЧЕЛЯБИНСК. Недавно и а  Чешяб- 

тракторотрое было обнаружено вре
дительства П ользуясь плохой охра
ной участков строительства, врода ге
ли (судя по их действиям, техниче
ски грамотные люди)—ночыо спутали 
планировку литейного цеха 4-го 
участка. Причем путали очень умело. 
шгіі выдергивали колышки и относи
ли их в сторону на несколько санти
метров. Ямки, где раньш е находились 
колышки, замазы вались грязью.

На другом участке строительства— 
Лесокомбинате было обнаружено, что 
в бревна вбивались костыли, чтобы 
вывести нз строя нплы.

И наконец, 26—26 августа простоя
ли бетономешалки потому, что в водо
проводную трубу была засунуты  
куски пакли с суриком. Р ука вредите
ля явяо действовала во всех этих сл у 
чаях. Комсомольская организация 
4-го промышленного участка, органи
зовала совместно с  партячейкой ноч
ные дежурства. Ее примеру должны 
последовать и другие ячейки стро
и тельства Каждый комсомолец дол
жен заострить свою бдительность и 
зорче смотреть за  участками работы. 
Особенно комсомольцы таких миро
вых шгдіитов, как Челябинский трак
торный завод, Магнитострой В дру
ги е  И. А.

ду о этим имеют массу пригодны!! 
металлоизлишков, бее пользы хр а 
нящихся на складах и магазинах.

Достаточно указать на т а к о і 
факт, что на В.-Исетском заводе прй 
учете пригодных металлов обнару» 
жено па 500 тысяч рублей пригод
ных металлоизлишков.

Этот факт — не единичный, эт<# 
факт только лишний раз подтвѳрЖ* 
дает необходимость немедленной* 
развертывания работы по выявлэ* 
нию излишков металла.

Сотни тысяч ІГУДО» м е т а л л а ,  раа- 
бросано на складах н в магазинах. Н* 
миллионы рублей металла разбросал 
но в заводских оградах. В третье* 
квартале на наши заводы завезен* 
сверх плана, металлической ломи ЯД 
1.600.000 руб. По состоянию на 1*8 
августа (80 г.) наган 8м о д ы  полуу 
чили этого лома больше намеченно
го по годовому плану на 2.800.000 
руб. Товарно-материальных ценно- 
ностѳй, против директивного балан
са на 1-е октября имеется в излиш 
ке на первое июля на 8 миллионов 
рублей. У нас далеко еще не выпол
няются задания по мнбилизаци® 
виутринромышленных ресурсов.

Мы хотим работу но выявлении} 
металлоизлишков развернуть по-бое* 
вому, чтобы эта важнейшая работа 
проходила при непосредственном 
учаотии широких комсомольски* 
масо на местах. Надо .организован
но, по-комсомольски, начинать со
здавать особые комсомольские бри
гады по из’ятию излишков металла.

Со своей стороны, правление Урал
мета, принимает ряд срочных м о | 
по мобилизации внутризаводски! 
ресурсов.

Правление Уралмета,

ИДЕ Г БЕТОНИРОВАНИЕ 
ДВУХ ДОМЕН

МАГНИТОГОРСК. Авария на 
домне исправлена, идет бетони
рование двух домен и очистка 
площадки кауперов.

КОНСТ АНТИ Н ОВСКИI)

В ЭНЕРГЕТИЧЕСКОМ СЕРДЦЕ...
Силами всей общественности ликвидировать псбрЫв

Силами всей общественности ликви
дировать прорыв.

Овеже выкрашенные новые стены и 
огромные отекла окон силовой стан 
ции поблескивали яа  морозном солнце.

Новая силовая Березниковского хим
комбината имеет мощность в 12.868 
к т о в  а гг.

По подземным кабелям я  магистра
лям идет отсюда ток заводам комби
ната. •

Энергетическое сердце химкомбина
та—н-силовая станция должна быть 
ударной, ударно исполнять заказы  
заводов—-абонентов на электроэнер
гию. В действительности дело обстоит 
далеко не гак.

Частые аварии и остановки я-сило- 
вои являю тся основной причиной не

выполнения промфинплана заводами 
химкомбината,

Оообонно же отражается плохая ра
бота станции на химическом заводе.

Завод и без того запутался в сети 
прорыва, Перебои с  током и паром 
еще больше углубляю т -этот прорыв. 
2в августа о 4 чао. силовая прекрати
ла подачу ему пара, в результате за 
вод простоял несколько часов.

К рупная авария на силовой в авгу_- 
сте принесла заводу несколько дней 
простоя.

8 а месяц по вине силовой станции 
завод стоял 172 часа. Недодано стра
не соды на 50.000 рублей.

ІІа-днях рабочими завода цвед’яц* 
леи «счет» рабочим силовой.

Рабочие химзавода требуют 
этого долга переключением всей $8 
боты о и л о е э й  на ударные темпьі.

Рабочие силовой должны об явит 
решительную войну прогульщикам. 

Кочегары Рычков и Дайбибарчйй *  
августе прогуляли 15 дней.

Синими бѳрезликовокими вече-рЦ 
ми кидается силовая тысячами равно* 
цветных огней в голубую прозрачиу#» 
даль каменных вод.

Прибитая к дверям силовой позор* 
мая черная доска смотрит в Каму...

В энергетическом сердце хішком< 
бината прорыв.
* Прорыв немедленно должен быт^
ликвидирован.



'■«И

ВСЕ СИЛЫ ПАРТИИ, ВСЕ СИЛЫ РАБОЧЕГО КЛАССА
НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОМФИНПЛАНА, НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ ТРЕТЬЕГО ГОДА ПЯТИЛЕТКИ
СОКРУШИМ п р о т и в о д е й с т в и е  о п п о р т у н и с т о в  и  п р и м и р е н ц е в , у д а р и м  
ПО НОСИТЕЛЯМ м е л к о б у р ж у а з н о й  р а с х л я б а н н о с т и  и  р а з г и л ь д я й с т в а

ВОЗГЛАВИМ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ НАСТУПЛЕНИЕ НА ПРОРЫВЫ 
ВТОРОГО ГОДА ПЯТИЛЕТКИ

Ч ерез месяц начинается новый хо
зяйственны й год пятилетая. Этот на
ступаю щ ий год вы двигает ряд слож

или* я  ответственных хозяйетшен- 
н политических задач. Он имеет 

таю щ ее аначеиие для выполнения 
тнлетеи в четыре года н должен 

Рбѳопечлть переход не менее, чем по*
Квины  крестьянских хозяйств на 

циалнстический путь воллежтнвиза- 
йин.

Третий год пятилетки означает яо- 
Яый гигантский шаг в деле индустри
ализации СССР. Один лишь прирост 
Продукции за 80—31 г. будет равен 
Всему довоенному промышленному 
Производству. В третьем году пяти- 
яетки, на ряду с законченными н 
Вступающими уже в аксплоатацию 
Сталинградским тракторным заводом, 
Ростовским заводом сельхозмаш ино
строения и другими новыми заводами, 
іяадо обеспечить развертывание пол

го строительства таких гигантов, 
ап Магнитострой, на сооружение ко

торого должно быть затрачено в один 
І од более 200 миллионов рублей, К у з
нецк остр ой, Нижегородский автоза
вод, Харьковский, Челябинский трак
торные, Уральский гигант тяжелого
Машиностроения, первая очередь круи- 

комбияатов—Бе-

ВСЕМ п а р т и й н ы м , х о з я й с т в е н н ы м , п р о ф с о ю з н ы й  и
КОМСОМОЛЬСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ  

ОБРАЩЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ВКП (б)

проц. Об'ем капитального строитель
ства за  10 месяцев определяется в 
2,4—2,5 миллиарда руб.

Но за этими успехами и достиже
ниями мы не должны проглядеть того 
серьезного прорыва, который обнару
жился в ходе выполнения промыш
ленностью установленного плана.

Прирост промышленной продукции 
за 10 месяцев на 27 проц. свидетель
ствует о резком отставании от уста- 
новленшюго планом прироста в 82%. 
Не выполняется план не только ио 
легкой индустрии, что обуславлива
лось в текущем году в известной ме
ре недостатком сырья, но, что особеи-

в деле мобилизации внутренних ре
сурсов: недостаточное использование 
наличного оборудования, низкий ко
эффициент сменности, отсутствие энер 
гии в преодолении «узких мест» пред
приятием, частые простои оборудова
ния из-за нѳналаженностн и неорга
низованности материалы: о-техниче-
окого снабжения, многочисленные ава
рии из-за ліреступпой небрежности и 
плохого технического контроля, отсут
ствие систематической рационализа
торской работы и крайняя неудовле
творительность внутризаводского пла
нирования. Вместо большевистском 
борьбы—консерватизм в техникс-про-

но важно, значительно не вы полняет-. изводственном руководстве предприя- 
сп также производственная програм- тиями; вместо революционной бди- 
ма по тяжелой индустрии. Явное ослаб тельности в отношении вредителей, 
ление работы промышленности за по- мобилизации активности передовых

ного производства, нередко пропи тай
ных мелкособственническими рваче
скими настроениями, с  другой сторо
ны отлив известней части этих рабо
чих в деревню, особенно в период убо
рочных работ н распределения уро
жая. Вмеото действительного учета 
создавш ейся обстановки и принятия 
необходимых мер (но линии развития 
пролетарской общественности и соот- 
зс-ствую ш сго приспособления орган::- 
іеший, снабжения рабочих, премирова
ния лучших производственников и 
т .д ), закрепления рабочего состава на 
предприятиях, решительной борьбы с 
рваческими случайными для пр*д- 
приятия элементами (летунами и т. и.!, 
хозяйственные органы, профсоюзы, а 
также партийные организации про
явили совершенно недопустимую пас-

следние месяцы создало прямую угро- рабочих и содействия развертыванию ; С!.,ВН0СГЬ а этом деле и тем самым до
зу срыва принятой партией и совет- работы предприятии, нередко хо- I пустили значительное развитие теку-

в п а п т ш ,  р п л п а л й  ПППИЗЯППГ.тАвН- KtunTRAUHUUU ПГІЙТѴТСЙ В ХВОСТв КОС* j -  ---------

вейших химических 
фезиЕковокий, Бобривовсжий, Сара-
Іовокий комбайный и т. д. Подавляю

ще большинство этих заводов, ПО МОЩ
НОСТИ своей превосходящих все, что 
Цтрана имела до сих пор в области 
Металлургии, химии и машинострое
ния, должно быть лущено в ход в те- 
Ценно третьего года пятилетки—один

Ііо л н о с т ь ю , другие в первую очередь, 
(роме того, в предстоящем году на
чинается строительство таких новых 

баводов, как Н.-Тагильский, Мари
упольский металлургический и Днѳ- 
црокомбинат в составе целого ряда 
крупнейших новых заводов. В 30—31 
Году мы должны добитьоя первых 
Крупных результатов в осуществле
нии директивы X V I о’еада о создании 
^іовой угольной и металлургической 
разы СССР—Урало-Кузнецкого комби
ната.

Программу будущего года опреде
ляю т следующие решающие цифры на 
I  с половиной миллиардов рублей но- 
$шх машин, кроме того, иа 815 мил
лионов рублей еельско-хозяйственных 
Машин, на 715 тыс. лошадиных сил 
Ьовых тракторов.

Успехи развития тяжелой инду
стрии, рост сельсжо-хозяйствѳнной 
Сырьевой базы (расширение посевных 
Іілощадей, повышенный урожай хлоп- 
fta, свеклы и ряда других технических 
культур) обеспечивают вяачительно 
более высокий, чем в предыдущие го
ры, темп роста легкой промышленно
сти. ГІа ряду  с проведен и ом других 
мер. это создает предпосылки для 
Улучшения снабжения предметами 
Широкого потребления и смягчения 
товарного голода.

Осуществление этой программы по
требует решительного улучшения ка
чества всей хозяйственной работы. 
Все качественные показатели работы 
промышленности, в первую очередь 
Показатели себестоимости и произво
дительности труда должны быть зн а
чительно порышоны в течение года и 
должны выполняться с безусловной 
Точностью, без этого не может быть 
Ьбеопечѳно то развертывание произ
водства, тот огромный план каииталь- 
Йых работ, которые намечены для 
1080—81 года.

Эта программа развития промыш
ленности неразрывно связана с новы
ми огромными заданиями транспорта 
^железнодорожного и водного), пред'- 
яиляя к ному такие высокие требова
ния, которые невыполнимы без корен
ного и скорейшего улучш ения всей 
организации транспорта и активного 
участия в этом деле всей массы же
лезнодорожников и водников—рабочих 
и технического персонала.

Второй год пятилетки—год крупней
ш их достижений социалистической ин
дустрии. Крупная социалистическая 
Промышленность за  10 месяцев увели
чила свою валовую продукцию на 27 
проц., показав рекордные темпы роста 
еа  весь реконструктивный период. Т я 
ж елая индустрия—эта основа социа
лизма за гот же период увеличила 
размеры  своего производства н а  39,5

сной властью годовой производствен 
ной программы. Вместо большевист
ских темпов по ряду отраслей про
мышленности наблюдается за послед
нее время позорное снижение темпов 
и оппортунистическая ставка на само- 
тен.

Явно неудовлетворителен такж е 
ход капитального строительства. План 
капитального строительства еа пер
вые 3 квартала выполнен менее, чем 
наполовину.

Особенно позорно отставание капи
тального строительства по Стройоб- 
единению, Всехкмпрому, Коксогазохи- 
му, Новостали, Машинооб’единению и 
Союзсельмашу. Эти недопустимые яв
ления в капитальном строительстве 
создаю т угрозу принятым темпам 
промышленного развития, угрозу вы
полнению пятилетки в 4 года.

В будущем ШО—31 годѵ мы дол
жны обеспечит? такж е болыдевист- 
е ш е  темпы развития социалистиче
ского, совхозного и колхозного секто
ра в сельском хозяйстве, выполнение 
огромных нроизводкугоевных программ 

таких организаций, как Зернотреет, 
«Скотовод», «Свиновод» н ДР-, обеспе
чив развертываю щ ееся социалисти
ческое строительство в деревне о пол
ным осуществлением задаяшй по про
изводству еельско-хозяйственных ма
шин, тракторов н химических удо-

зяиственнини плетутся в 
кой части специалистов, а иногда 
прямо вредителей, не оказывают 
должной поддержки более передовой

чести рабочей силы.
Особо следует указать на бюрокра

тическое отношение. к хозяйственным
части инженеров и техников, отры- ;надачам со стороны органов НК) руда, 
ваются от рабочего актива, т.-е. на а такж е некоторых профсоюзов. До- 
практике ограничиваются бюрократи
ческими методами работы.

Наиболее отрицательно послед
ствия всего этого сказались на ма
шиностроении общем, сельско-хозяй- 
ствеином, а также на черной м етал
лургии и каменноугольной промыш
ленности. Так. выяснивш аяся возмож
ность увеличения в будущем Теду 
программы по машиностроению вдвоо, 
показывает, насколько велики неис
пользованные резервы мощности на
ших предприятий. Успешное выполне
ние повышенных заданий, например, 
такими предприятиями, как электро
завод «Южно-рудная промышлен
ность* (Кривой Рог) и стары е бу
мажные Фабрики, является результа
том борьбы эа использование вн у
тренних ресурсов предприятия.

Однако, таких примеров еще слиш
ком мало, а примеры же косности и 
бюрократизма в использовании вну
тренних ресурсов промышленности 
встречаю тся на каждом шагу.

Многочисленные факты явпо разд у 
тых требований на импортное обору
дование, без попыток использовать

бреігай. .  внутренние ресурсы промышленности,
Выполнение всей этой гигантской тляюѵся  ошшм нз самых яркях При- 

хозяиетвенной программы возможно 
лишь при самой активной и притом
немедленной мобилизации всех сил 
рабочего класса, всех партийных орга 
низаций, всех профсоюзов, всего ком
сомола и всех без исключения хозяй
ственных органов.

Непонимание этого есть заб
вение основной большевистской обя
занности в деле обеспечения успехов 
строительства социализма и является 
прямым преступлением перед пар
тией со стороны, прежде всего, всех 
руководителей этих организаций.

Признание на словах генеральной 
линии партии и непринятие на деле 

j самых решительных и своевременных 
мер к мобилизации всего рабочего 
класса для выполнения этой хозяй
ственной программы — недоотаточно 
для большевиков, и представляет со
бой худш ий вид правого оппортуниз
ма на практике.

Только немедленным развертывани
ем работы по подготовке к выполне
нию производственной программы про 
мышленности будущего года можно 
обеспечить осуществление больше
вистских темпов развития индустрии, 
принятых X V I с’ездом партии.

Важнейшим условием выполнения 
промфинплана будущего года, явля
ется выполнеяие промфинплана 1929— 
30 года. Большевистсная подготовка к 
выполнению гигантской производ
ственной программы третьего года 
пятилетки заключается в безуслов
ном выполнении промфинплана теку
щего года. Важнейшей причиной не
выполнения производственных зад а
ний промышленности, особеошо в ос
новных ее отраслях, является отсут
ствие должной энергии и инициативы

УОТЬ-УЙСК Ремонт %ел.-хоэ. машин,

являются одним нз самых ярких при
меров бюрократического отношения 
хозяйственных руководителей к сво
им обязанностям, зачастую  отражают 
оппортунистическое неверие в воз
можности социалистической инду
стрии. Между тем, нередки явно не
состоятельные попытки оправдать не
выполнение промышленных заданий 
недостаточностью импорта. Если бы 
наши партийные, профессиональные и 
хозяйственные организации по приме
ру некоторых заводов, как Л енинград
ский металлический завод им. Стали
на (расширение турбостроения), про
явили действительную  инициативу в 
деле использования производствен
ных ресурсов наших заводов, то про
мышленность получила бы дополни
тельные возможности не только вы
полнения, но и значительного перевы
полнения плана. •—

В ряде случаев, как-то: в нефтяной 
промышленности, рудной промышлен
ности Урала и цветной металлургии— 
недовыполнение производственного 
плана вы зы вается в первую очередь 
явной неудовлетворительностью хода 
подготовительных работ, разведок, бу
рения я  проходки шахт, что создает 
утрозу дальнейш ему развитию сущ е
ствующих отраслей индустрии. Такое 
положение особенно недопустимо, в 
виду исключительной важности этих 
отраслей промышленности.

Особое значение для выполнения 
промышленного плана в этом году 

j имели происшедшие изменения в хо- 
! зяйственной обстановка, сказавш иеся 
оообенио сильно в вопросе о рабочей 
силе, и прежде всего, в вопросе о ее 
текучести.

Громадный размах социалистиче
ской индустриализации и вовлечение 
в связи о этим в производство всех 
старых кадров рабочих и огромного 
слоя новых рабочих, особенно из де
ревни, одновременно с этим развер
нувш ееся колхозное н совхозное стро
ительство, при наличии в тому
же повышенного урожая, внесли 
крупнейшие изменения но срав
нению с  том периодом, когда кад
ры безработных в городах бы
ли сравнительно ещо значительны 
и в мелких индивидуальных кресть
янских хозяйствах, особенно остро
сказы вался избыток свободных рабо
чих рук.

Эти изменения в обстановке не бы
ли учтены хозяйственными органами 
и профсоюзами Между тем в связи с 
ними стоит с одной стороны прилив 
в промышленные предприятия новых 
рабочих, «а паютпяшмт чйсольт ш п -

Калийный рудник. Посторйиа мельни
цы для размола камня.

статочно сказать , что при явно выра
женном недостатке рабочих на фабри
ках, заводах, шахтах, строитель
ствах во всех промышленных районах, 
органы Нарномтруда до последнего 
времени ограничивались печатанием 
бюрократических «данных» о согнях 
тысяч безработных, выплачивали де
сятки милл. рублей пособий «по без
работице», не ведя борьбы с рвачески 
ми элементами и летунами, отказы
вающимися работать и т. д.

ІІо меньший бюрократизм и неспо
собность к разрешению новых задач 
обнаружила потребительская коопера
ция, йе сумевш ая провести необходи
мую перестройку своей работы в со
ответствии с задачей закрепления р а
бочего состава на производстве и мо
билизовать свои производственные 
возможности для действительного 
улучш ения снабжения рабочих, р аз
вернуть массовый контроль со сторо
ны рабочих и работниц над работой 
всех органов кооперации. Ответствен
ность за  это лежит в известной мере 
и на органах Наркомторга.

Наиболее ярким проявлением рас
терянности хозяйственных органов 
и профсоюзов и непринятия ими свое 
временных мер борьбы с текуче
стью, подрывающей трудовую дис
циплину, вносящей дезорганизацию  
в производство, следует признать 
создавшееся в связи с новой хозяй
ственной обстановкой положение о 
рабочей силой на предприятиях 
«Союзугля», Урала, ряде строи
тельств, и даж е на отдельных пред
приятиях Москвы и Ленинграда, при
ведшее к крупнейшим прорывам 
производственных программ.

Главным решающим недостатком в 
хозяйственной работе остается не
умение организовать, стать во главе 
бурно растущ ей активности рабочего 
класса. Несмотря ка гигантский раз
мах социалистического соревнования 
и ударничества на фабриках и заво
дах, наши хозяйственные, профессио
нальные, комсомольские и партийные

деле, а порой оппортунистически 
плетутся в хвосте пролетарского W  
тива (пример—Сормово).

Развитию  социалистического сорев
нования н ударничества не мало спо
собствует доведение заданий—про
изводственной программы до цех»» 
бригады и отдельного станка. С дрУ‘ 
гой стороны на основе развития про
летарской активности, использова
ния производственных достиж ениі 
ударников и их рационализаторской 
инициативы, а также действительно
го учета на практике рабочих пред
ложений в деле использования ре
зервов и производственной мощностя, 
социалистическое соревнование и 
ударничество переходят нв более 
высокую ступень. Это находит себе 
выражение в выработке рабочими1 фа
брил и заводов встречного промфин
плана. значение которого заключает
ся в большей экономии ресурсов 
предприятия осуществлении про
изводственной программы, повыше
нии качества продукции, особенно в 
дальнейшем ускорении большевист
ских темпов промышленного строи
тельства. Встречный промфинплан 
приобретает особое значение, как ме
тод действительного вовлеченид^ 
чсех  рабочих в дело социалистиче
ского строительства, как важнейшее 
средство борьбы с контрреволюцион
ным вредительством.

Однако, на деле во многих случаях 
со стороны партийных и др. завод
ских организаций ие только нот дол
жной поддержки рабочей инициати
вы в выработке встречного промфин
плана, но отсутствует надлежн> Л я 
организация социалистического ^ to- 
ревновання в его различных ш ьы х  
формах — сквозные ударные брига
ды. общественный буксир и другие,
(к без этого нельзя обеспечить боль
шевистских темпов развертываю щ ей
ся социалистической индустрии). 
Все еще многочисленны случаи j '^ o -  
ударничества в промыш ленности и 
на транспорте, все еще не мало фор
мально-бюрократического отношения 
к соревнованию, все еще нем .пая 
часть членов партии не понимает ро
ли и обязанностей коммунистов на 
предприятии, как застрельщ иков в 
борьбе за  выполнение промфинпланэ ^-А 

Со стороны хозяйственников, стоя
щих на действительно передовых 
местах социалистической стройки, 
нередко еще нет сознания исключи
тельной ответственности за  свое 
дело, нет понимания безусловной 
обязательности твердого проведения 
единоначалия на предприятии, сое
динить с умением опереться во всей 
своей работе иа партийные, профсо
юзные и комсомольские организа
ции и весь коммунистический и бес
партийный актив рабочих и работ
ниц.

Крупнейшие недостатки соци&л» 
стйческого соревнования и ударни
чества нашли свое отражение в об 
нарушившихся производственны а 
прорывах, образовавш ейся серьез
нейшей угрозе сры ва промфинплан! 
этого года.

Создавшееся в промышленное™; 
положение требует решительных Ц 
немедленных мер по мобилизации 
еил всей партии и всего рабпчег* 
класса для выполнения принятого 
партией промышленного плана т е к у ' 
щего года. Это тем более необходи
мо, том более неотложно, что ликвц 
лация вскрывшегося прорыва проз: 
фш ш лана является основным усло
вием обеспечения выполнения про
изводственной программы третьего 
года пятилетки.

Из этого вытекают следующие ос
новные задачи партии и всего рабо
чего класса: 1) Все силы, партийных, 
комсомольских организаций, профсо
юзов и хозорганов—на развитие дела 
социалистического соревнования и 
ударничества, поддержку инициа
тивы рабочих в этом деле во всех 
ее формах (сквозные ударные брига
ды, общественный буксир и т. д.) 
все силы—на развертывание встреч
ного промфинплана нз фабриках, за
водах, шахтах, строительствах, же
лезнодорожном и водном транспорте.

ЦК целиком и? полностью поддер
живает инициативу ВЦСПС об орга
низации в течение сентября месяца 
развернутой кампании профсоюзов за 
встречный промфинплан, за органиі- 
зацию первого онтября—всесоюзного 
дня ударнина. ЦК указы вает,;? * 
то, что только при немедленном Я 
при том пѳ на словах, а на деле во
влечении в эту кампанию всех проф
союзных организаций, она станет 
действительным средством . ликвида
ции прорывов в промышленном пла
не и обеспечит выполнение производ
ственной программы.

2) Немедленно провести мероприя
тия, обеспечиваюише решительное 
укрепление трудовой дисциплины и

ппгпнизаіш и нйоапиа отстаю т в »тіш ОКОНЧАНИЕ п и  НА 3 СТР.



■ ■ ■м и и и и и м и а м и и авг

В Ы Е З Д Н А Я  Р Е Д А К Ц И Я  В  О М У Т И Н К Е

ПЕРЕСТРОИТЬ РЯДЫ-ПЕРШИ В ПИППИНЕ
В СТОРОНЕ ОТ КОЛХОЗНОЙ СТРОЙКИ ЖИВЕТ КОМСОМОЛ о м у т и н к и  
Комсомольской МТС окажем помощь

ПОРА ВСПОМНИТЬ
Об Омутинской МТС имени комсомола
Б Е З  ПОМОЩИ И РУКОВОДСТВА. УДАРНИЧЕСТВА НЕТ, СОЦИАЛИ

СТИЧЕСКОЕ СОРЕВНОВАНИЕ ОТСУТСТВУЕТ. ВОРУЮТ ИНСТРУМЕНТ. 
КТО ХОЗЯИН МТС, ГД Е ЕДИНОНАЧАЛИЕ. ПОМОЖЕМ ОМУТИНСКОЙ 
СТАНЦИИ. УРАЛКООПХДКБУ НУЖНО УРЕГУЛИРОВАТЬ СНАБЖЕНИЕ 
МТС ЗАПАСНЫМИ ЧАСТЯМИ. ГД Е ТРИ ТЫСЯЧИ РУ БЛЕЙ?
В о. Омутинском (Н.-Заимсного рай

она) работает комсомольская машинно- 
тракторная станция. Станция имеет 
$4 трактора и обслуживает колхозы 
Десяти сельсоветов.

Станция работает в тяжелых усло
виях, без внимания и помощи. Урал- 
Кэопхлебсоіоз плохо снабжает зап ас
ными частями, присы лает части ни к 
тем тракторам, которые имеются. У 
станции совершенно нет оборотных 
средств. Давно отпущ енные станции 
8 тысячи рублей, до сих пор ей нэ 
іюлучеиы. Н еурегулирован вопрос о 
снабжении трактористов товарами.
Трактористам, членам «Факел» ком
муна в товарах отказы вает, говорит, 
что они должны их получать от МТС, 
а МТС их на тех же основаниях от
сы лает в коммуну. З а  полгода сущ е
ствования Станции сменилось несколь
ко ваведующих (Бурмистров, Ф ила
тов,-Самойлов). что такж е отражалось 
иа работо МТС.

Тракторная станция имени комсомо
ла не имеет единоначалия. Станцией 
распоряж аю тся местные и районные 
организации. Так, весной район при
казал МТС ликвидировать прорыв ло 
вспашке паров в Ю рпшском районе.
За 70 километров были отправлены 
трактора, прорыва они ие ликвидиро
вали , а обратно их привезли на яоша- 
#(йх. МТС потеряла на простоях и иа 
горючем 500 рублей убытку.

Мастерские МТС не оборудованы,
они помещаются в бывших лавках.
Пол прогнил и трактора рискую т не 
сегодня — завтра провалится в пог- 

шеб, имеющийся в лавках.. Зимой в.
«мих ремонт машин производить невоз : 
можно, царит холод, от которого в г.- 
кат нельзя избавиться, если поста 
вить железную печь, то кругом керо
син, она опасна в пожарном отноше
нии.

Среди трактористов слаба трудовая ] 
дисциплина, ударничества нет. Соппа-1

НПШ И П РЕД Л О Ж ЕН И Я
Выездная редакция 

нашей газеты 
предлагает;

диетические договора были еаключе- 
иы давно, никакого соревнования нет. 
Трактористы небрежно относятся к 
инструменту, теряю т ключи, молотки 
и т. д. Поз том у среди трактористов 
очень развито воровство всяких ин
струментов. Потерял тракторист газо
вый ключ, то он его спешит похи
тить у  товарища. Эти хищения тан 
далеко зашли, что буквально ничего 
нельзя положить и ставить на виду.

Комсомольский коллектив не у д е
ляет работе МТС внимания. Тракто
ристы-комсомольцы но чувствую т на 
себе Ответственности. Райком комсо
мола хотя и загляды вает на МТС, но 
помощи не оказывает. Бы л такой 
случай, когда МТС комсомольские ор
ганизации, видимо Обком, прислали 
'>00 рублей. Д еньги эти были получе
ны коммуной «Факел» и израсходова
ны, так как нз было указано для кого 
предназначались деньги.

Сейчас МТС работает по уборке 
урож ая в колхозах. Не хватает ш па
гата, нет свечей и запасны х частей. 
Однако, несмотря на эти трудности 
МТС надеется во время убрать 8 ты 
сяч га и обмолотить хлеб. Сейчас м а
шины загруж ены  полностью, некото
рые трактористы работали по две сме
ны без отдыха, так как ие хватает 
людей.

На будущ ий год намечено увели
чить число машин МТС до 100 штук.

Комсомольская машинно-тракторная 
станция тогда будет обслуживать не
сколько районов.

Комсомольские организации долж 
ны чувствовать ответственность за  р а 
боту Омутинской МТС.

Обком ВЛКСМ должен взять еэ под 
постоянное наблюдение и оказывать 
ей помощь.

Ошибки Омутинской МТС должны і 
быть учтены, чтобы они но повтори- j 
лнсь на других станциях имени ком -J 
сомола, имеющихся на Урале.

Т. ОМУТИНСКИЙ.

-  Н.-ЗАИМСКОМУ РАЙКОМУ 
комсомола обратить особое вни* 
мание иа работу коммуны «Фа* 
кел» и МТС. В ближайшее время ] 
заслушать доклады секретарей о I 
работе стих комсомольских ячеек. ’

-  ЯЧЕЙКЕ ВЛНСМ КОММУ
НЫ «ФАКЕЛ» обсудить поступки 
трусов и дезертиров о трудового 
фронта и сделать по отношению 
к ним организованные выводы,

-  ОМУТИНСКОМУ НОЛЛЕИ.ТИ 
ВУ ВЛКСМ немедленно начать 
социалистический штурм хлеба.
Разработать вместе с коммуной 
встречный план хлебозаготовок, 
выполнить решение о том, чтобы 
ячейки собрали и сдали государ-

НА ПОВЕСТКЕ ДНЯ „РАЗНОЕ"
нпться решительной борьбой о во- j

Комсомольцы коммуны „Факел" в стороне
ды общественного от колхозных боев

«Факел» нехватает л ю -! ной) явился своего рода теоретиком
этих дезертиров. Он с самого начала

>  Я  V ~ mй и а

Вагайские комсомольцы на работе в совхозе «Скотовод».

ПРЕМИРОВАТЬ 
ших производственников и трак
тористов дефицитными товарами.

— Раиному и коллективу пору
чить регулярно освещать работу 
ячеек коммуны и МТС в газете 
«Молодой Колхозник».

Н О В О -ЗА И М С КИ И

район должен 
совать 1650 тонн. На 20 августа по 
району вырыто 28 ям на 543 тонны 
и Ѳ транш ей на 485 тонн. Засилосо
вано 20 августа 8 ям на 160 тонн и 
приготовляется 8 ям иа 190 тонн, 

ІІа-днях силосование заканчива
ется.

В. Коротасв.

метить и безобразное поведш ие ком
сомолки Швецовой, которая заявила, 
что комсомольская организация обрат

воздействия: 
товарищеские суды, обсуждать 
их поступни на собраниях и т. д. В коммуне
Проверить ранее заключенные до- дей на уборку хлеба. Проводятся мо-
говора по соцсоревнованию, со- билизации для оказания помощи ком- 1 ѵдарился ‘в панику и нытье говорил о
здать бригады энтузиастов -  и муне. Что же делает комсомольская тОМ, что с планом не справиться, что
ударников. I ячейка? На заседании бюро ставятся 6уд’ет трудно и т . д. Са,^ ан работал

-  МТС ПРЕМИРОВАТЬ луч- такие «важные» вопросы: перевыборы / 0 хуЖе даугях, но своим неверием
секретаря ячейки (в связи с уходом в разлагал окружающих. Нельзя нѳ от- 
отпуск т. Русакова), о поступке тов.
Водолажсвой, (которая купила золо
тое кольцо) и разное. Вопрос с поло-
жении с уборкой хлеба в коммуне щается хуже чом раньше обращались 

I всплыл неожиданно для ячейки. Прав- ней кѵлаки 
(да, ячейка постановляла о том, что
I нужно сделать красные я черные до- Все это говорит о том, что ячейка, 
I ски, следить за трудовой дисцилли- коммуны «Факел» оторвана от прояз-

П д  1 4 П Н  П Т  Т А  р т  іной комсомольцев, но это никого не водства. Внутренняя пустота в ячей*
г М г Ш П  U  1 ѵ.. I  I обязывало. ке, бездеятельность, безынициатив-
Н.-Заимский вайон должен засило- • Жизнь шла своим чередом, а ком- ность порождают сплетни, копание в

сомолыжая ячейка копалась в «раз- мелочах. Отсутствие соревнования я
ном». Иных вопросов «а повестке дня ударничества, бездействие в пропа
не было. водственной жизни коммуны, все это

Комсомолка Перепеленкова работает смазывает политическое лицо ячейки,
в коммуне по кролиководству. Комму- Большую вшіу в плохой работ9

ячейки коммуны, а также и МТб нуж- 
ио отнести к Н.-Заимскому райкому,

цті снимаются тші что ходят в кроль- НосмотРя на то- чт0 «Факел» и МТО

У «о»«уны имеется свинарник, ио “  * рш “ “' •" “"*»“»
как там разводятся свиньи, ячейка не 
знает, хотя она несет за них ответ
ственность.

Омутинскиѳ и чурки,некие комсо
мольцы выехали на покос «Скотово
да» ликвидировать прорыв о заготов-

ВРЕДИТЕЛЬ В КОЛХОЗЕ
В Плюхинской артели «Путь Ок

тября» (Бигелинского сельсовета, 
Н.-Заимского района) работает в кол
хозе счетовод Несении Андрей Ми
хайлович, который до вступления в 
колхоз и во время работы в колхозе 
продал двух коров по 60 рублей, 
одну лошадь за  60 рублей, заколол 
свинью, заколол 24 гуся.

В настоящ ее время он ведет скло
ку между колхозниками. Ставит в 
табели прогулы членам колхоза, ко
торые работали без прогулов кол-

Нужен перелом в работе. Так даль» 
ше продолжаться не может.

Ячейка должна немедленно вклю
читься в социалистический штурм за, 
хлеб, в колхозно-производственный

кой сена. Нужно было косить траву, поход. Отчет перед единоличниками, 
чтобы спасти от голодной смерти ты- распределение урожая, ударная рабо* 
сячи коров. Нужно было биться за  та п,0 уб<»ркѳ хлеба,, по молотьбе и по
каждый клочек сена, аа каждую ка
плю модока. В этот горячий момент 
выявились комсомольцы трусы и де

зертиры. Учительница - комсомолка 
В. Пестрякова после первого же часа 
работы оказалась больной и уехала с

хлебозаготовкам—вот пути, по кото* 
рым сейчас должна работать ячейка 
коммуны «Факел».

В. РЕЖЕВСКИЙ.

хозяйкам он говорил: «Вы работаето покоса. Дома она моментально выздо-
на лентяев, которым неохота рабо- ровела.
тать». і Комсомолка Водолажская—студеят-

Ревизиониая комиссия хотела еде- ка Вологодского научного института
отказалась есть отпускаемые совхо-лать  квартальную  ревизию, но ни

каких документов не найдено и кни
ги все перепачканы.

Нужно привлечь к уголовной от
ветственности Весенииа. ,

Симаков.

зом продукты. «Нас в институте про
фессора учили хорошо кушать» за 
явила она. Она вдруг оказалась на
столько тяжело больной, что даже гро- 
сти была йе в состоявши 

Комсомолец Беседин (иа д. Чурки- Косят хлеб.

В С Е  С И Л Ы  П А Р Т И И ,  В С Е  С И Л Ы  Р А Б О Ч Е Г О  К Л А С С А
КА ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОКФИИПЛАКА, НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ ТРЕТЬЕГО ГОДА ПЯТИЛЕТКИ

(ОКОНЧАНИЕ ОБРАЩЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ВКП (б) НАЧАЛО СМ. НА 2  и СТРАНИЦЕ)
действительную  борьбу о расхлябан
ностью и прогулами. Эти мероприя
тия должны обеспечить скорейший 
перелом в деле поднятия произво
дительности труда н осущ ествления 
иа деле единоначалия в хозяйствен
ном руководстве, без чего невозмож
но преодоление создавш ихся затруд
нений в промышленности.

8) Обеспечить развитие * производ
ственно- технической инициативы ин
женеров и техников, всемерно фор
сировать выработку новых надрсв из 
рабочего класса, смелее и настойчи
вее выдвигая передовиков-рабочих, и 
особенно рабочих —организаторов со
ревнования на хозяйственные посты, 
преодолевая при этом косность, бю
рократизм и оппортунистическое не
верие в силы рабочего класса.

4) В целях борьбы 1 с текучестью 
иа предприятиях, провести систему 
мероприятий, обеспечивающих закре
пление рабочих на производстве пу
тем соответствующего пролетарской 
общественности проведения самообп- 
зэтег.ьства рабочих перед пролетар
ской общественностью о работе на 
данном предприятии не менее опре
деленного срока, применения всех мер 
общественного воздействия вплоть 
до бойнота злостных дезертиров про
изводства, а также установления 
системы различных форм премирова
ния и снабжения, стимулирующих

длительные сроки пребывания рабо
чего на заводе,

В виду несоответствия ряда зако
нодательных норм, и в частности 
положения о биржах труда, тепе
решней хозяйственной обстановке, 
срочно произвести пересмотр этих 
норм под углом зрения отмены их в 
той чаоти, которая затрудняет борь
бу о летунами и дезертирами про
изводства и т. п. н вместе с т е м j финплана. Вместе с тем. во
обеспечить усиленное вовлечение в 1гих случаях ограничиваясь

ганизации должны оказать всяческую 
помощь развитию самодеятельности 
рабочих в этом деле, укрепить коопе
рацию, всемарно усилить развитие 
массового нонтроля рабочих и работ
ниц над работой кооператива.

6) Печать провела на основе раз
вертывания самокритики большую 
работу в Деле мобилизации ра
бочих масс для выполнения пром-

мно- 
по-

производство рабочей молодежи, а верхнсстной кампанейской агитаци- 
такж е жен рабочих и др. тр у д ящ и х -1 ей, печать не добилась заострв- 
ся, I ния борьбы против решающих кан-

5) О рганизация дела снабжения ра- кретных недостатков в хозяй- 
бочих имеет важнейшее значение в ствэнной работе, не справилась с 
деле выполнении промфинплана. В задачей своевременной организации j 
целях улучш ения организации рас- ! масс вокруг новых вопросов, выдви- 
пределения кооперации, необходимо гаашихся изменениями в хозяйствен-

1 ной обстановке.
борьба

развернуть оправдывающие -еоя та 
кие его формы, которые в наибольшей 
мере обеспечивают интересы произ
водственных рабочих (ѳакрытые р ас
пределители, прикрепление рабочих- 
пайщнков по магазинам, беспощад
ная борьба « воровством в коопера
тивном аппарате, усиленные репрес
сии, ва злоупотребления с талонами 
н т. ц.) форсировать в промышлен
ных районах организацию пригород
ных хозяйств (огородных, мол >чных 
и животноводческих).

Партийные, дгрофесснона іьные, 
комсомольские и хозяйственные <я>-

7) Реш ительная борьба с осла
блением темпа, работы в связи  с 
летними отпусками, принявшим в 
ряде хозоргаиоп безобразную форму, 
оставления учреждений без руко
водства, представляющим одно из 
серьезных препятствий выполнения 
текущ его промфинплана и подіотов- 
ке к третьему году пятилетки, без 
немедленного и решительного иско
ренения демобилизационных на
строений этого рода, являющихся 
у партийных сил и рабочих, линв-и*-

изводственных заданий останется 
лишь словами.

Таковы важнейшие задачи сего
дняшнего дня.

Производственная программа теку
щего года и хозяйственный план
третьего года пятилетки означают 
практическую программу социали
стического строительства, разверну
тое наступление на капиталистиче
ские элементы ио всему фронту.

Несмотря на выявившиеся круп
нейшие недостатки осуществления 
производственных заданий, строи
тельство социализма победоносно 
продвигается вперед, беспощадно со
крушая па своем пути всякие попыт
ки сопротивления классового врага 
(кулаков, контрреволюционных вре
дителей, буржуазных реставраторов, 
в том числе н типа Громана, Кон
дратьева и Суханова). Правые пани
керы, яти подголоски кулаюства, и 
троцкистские элементы, превратив
шиеся на дело ия вчерашних «левых» 
в Фактических подпевал правые оп
портунистов, , а также всякого рода 
примиренцы к правым и троцкистам, 
являются выразителями буржуазного 
влияния на пролетариат, и потому про
никновение в партийную среду вея
ного рода оппортунистических на
строений, подрывающих бсеспособ-

оаими пиооыва и выполнения про- ; ность пролетариата в его разверну

том наступлении на напиталистичв* 
сние элементы должно встречать ре
шительный большевистский отпор. 
Это является основным условием по* 
бедоносного продвижения социализма 
вперед, обеспечивает большевистские 
темпы социалистического строитель' 
ства и тем самым является предпо* 
сылкой для преодоления трудностей, 
стоящих на пути этого строитель
ства.

Преодоление стоящих перед нами 
трудностей, прежде всего зависит от 
нашей работы и нашего желания ве
сти последовательную непримири
мую борьбу с расхлябанностью, раз
гильдяйством и бюрократизмом в на
ших органах, особенно от нашей 
способности' мобилизовать рабочий 
класс, являющийся источником бы
стро растущей, прямо неисчерпаемой, 
революционной энергии для дела, 
борьбы за коммунизм.

Промфинплан стоит иод ударом, 
«этим ставится под удар программа 
третьего года - пятилетки. Сделаем из 
этого большевистский вывод: все си
лы партии, все силы рабочего клас
са на выполнение промфинплана, на 
обеспечение программы третьего 
года пятилетки.

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВСЕСОЮЗНОЙ КОММУНИСТИ 

ЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
'БОЛЬШЕВИКППІ



*ТГХ О М Е Н У * ,
Ь. т ш т ш в д а р а ю и в и вв

AS т  {1263), 
щышштшаашшшкт

ТЕНИ ВЕНГЕРСКОЙ к о м м у н ы
БАРРИКАДЫ В БУДАПЕШТЕ — ПРИЗНАК ГРЯДУЩИХ БОЕВ

ВЕН А, 3. По дополнительным со- квартале демонстранты защищались
Общениям из Будапешта уличные 
бои вчера происходили на важней* 
ших улицах, возле вокзалов и город* 
ского парка. УЛИЧНЫМИ БОЯМИ 
Б Ы Л А  ОХВАЧЕНА ТРЕТЬ ВСЕГО 
Б У Д А П Е Ш Т А . Социал-демократиче

ские лидеры власти и вся буржуа 
Вил надеялись, что демонстрация 
пройдет по мирно-социалистичеоному 
рецепту.
 ̂ Однако вчерашние события свиде* 

Ѵельотвуют о полном поражении со
циал-демократов. РАБОЧИЕ МАССЫ 
ОТНЛИННУЛИСЬ Л И Ш Ь  НА ЛО 
ЗУНГИ КОМПАРТИИ. Несмотря на 
массовые аресты, рабочие кварталы 
Будапешта были вчера утром навод* 
йены воззваниями номпартии, в ко
торых рабочие призывались превра
тить рекомендованную социалдемо-
нратами «немую прогулку» в peso 
люционную борьбу. Социал-демокра* | ЦИАЛ-ПРЕДАТЕЛы-., 
ты вчера активно участвовали в ] И БУРЖ УАЗИЮ , Д А
^предупредительных» мероприятиях і ЕТ БЕЛА-КУН I»,

от конной полиции камнями. Поли* 
ция сначала была вынуждена отсту
пить. Здесь впервые вмешались 
войска, начавшие о помощью пуле
метов и бронированных автомобилей 
форменный штурм демонстрантов, 
открыв ураганный огонь. У сельхоз- 
музея, где происходили жесточайшие 
бои, приказания давал лично воен
ный миниотр Чѳмбеш, появившийся 
в сопровождении полицейских офи
церов и заместителя министра внут
ренних дел Странявского и некото
рых социал-демократических депута
тов. Социал-демократические лидеры 
пыталиоь успокоить демонстрантов 
заявлениями: «Наша цель достигнута 
—расходитесь по домам». Но иа ря
дов демонстрантов раздались бур
ные возгласы «МЫ ЕЩ Е НЕ ДО
СТИГЛИ СВОЕЙ ЦЕЛИ. ДОЛОЙ СО

ЛЕЙ, ФАШ ИОТОВ 
ЗДРАВОТВУ-

гой, находящихся в больницах, 
Венгерская правительственная пе

чать воалагазт всю ответственность 
за вчерашние события на социал-де
мократическую партию, обвиняя ве 
9 том, что она не сумела выполнить 
своих обещаний, вследствие чего ру
ководство демонстрацией перешло 
в руки коммунистов. Газеты указы 
вают, что коммунисты вчера оживи
ли на несколько часов тень комму
ны 1319 г,

полиции. Был создан об единенный 
комитет охраны порядка, а состав 
которого вошли нак полиция, так и 
социал-демократия. ВЧЕРА ВО ВСЕМ 
БУД А П Е Ш ТЕ  ПРОИСХОДИЛА MAC 
СОВАЯ ЗАБАСТО ВКА. Работали 
Только коммунальные и транспорт
ные предприятия. Первые столкно
вения о полицией явились результа
том возмущения рабочих в связи с 
Запрещением забаотовни транспорт
ных предприятий. На улицах Ринга 
и на важнейших уличных перекреот- 
как демонстранты задержали ваго
ны трамвая, опрокинули автобусы и 
распрягли ломовые повозни, в трех 
районах города были взрыты мосто
вые и устроены баррикады. Поли
ции удалооь завладеть баррикадами 
лишь после штыковой атаки, продол
жавшейся 20 минут. В буржуазном

Полицейские ринувшиеся на де
монстрантов о обнаженными шашка
ми, наносили оабельные удары жен
щинам, инвалидам и подросткам. 
Окрестности городского парка и 
проспект Андраши поолѳ того, как 
бои закончились, представляли кар
тину покинутого поля сражения. В 
районе буржуазных особняков по
топтаны сады, разгромлены реотора- 
ны, кафе, в лужах крови валяются 
раненые.

По неполным дѳнйым в Будапеш
те 400 легко раненых, 74 тяжело ра
неных, из них 10 смэртельно и 3 
убитых. Арестовано, 342 демонстран
та, иа которых 200 приговорены й 0 
дням тюрьмы. 40 привлекаются И 
оуду на основании закона об охра
не государства. Н суду привлекают
ся также 240 раненых демонетран-

Будапешт—  
вооруженный лагерь

НИМ. 8, Корреспондент «Коррьѳ- 
ш Долла Оерн» сообщает, что js

М ЗД ПРЕДАТЕЛЕЙ
Английские профбюрократы сбрасывают 

социалистическую мзску
.НОТТИНГЕМ, 3, Во время ироний 

По докладу геисовѳта один рядовой 
рабочий-делегат выступил с резкой 
критикой реакционной речи предсе
д ателя  о’евда. Рабочему нѳ дали го
ворить, наонльно стащив о трибуны 
«Левая» оппозиция совершенно не 
реагировала на постановление с'ез 
На о недопущении на с’езд депута
ции безработных:.
1 С’езд приступил х обсуждению 
ЭКОИОМИЧѲСКОЙ позиции гбнсовѳта 
Программная речь Вирда представ 
гіяла собой ѳпергичный призыв к от 
казу  от социалистических прѳлрао- 
судков. Врид призывал к лтсвпда 
дни лозунгов социализма, как не
современного утопичного учения И 
S решительному переходу аа 
Дуть укрепления "капитализма Я 
отрудничества с буржуазией. Весь 

ыол речи сводился к утверждѳ 
(ию, что лейбористская партия и 
гред-юииоиы не должны связывать 
мкніх политических задач с  идеей 
Социализма. О исключительной лег- 
боотью Врид подошол в проблеме 
безработицы. Он признал, что*-' офи
циальная цифра английской безрабо
тицы—два миллиона отнюдь не от
ражает действительного положения 
ха рынке труда и при более точной 
Ьгкотрации догожда еще возрасти, 
Программа Брида прѳдотавляет со- 
Той программу мира в промышленно- 
|ти  и сотрудничества 4 буржуазной.

С’езд большинством 187300 голо- 
юв против 170000 одобрил экономи

ческую политику генерального сове
та, направленную против свободы 
торговли, S& создание экономическо
го блока внутри империи, для борь
бы против иностранной конкуренции. 
Резолюция полна уолортунветиче 
ских уверток я  избегает открыто го
ворить о поддержке политики и про
текционизма. Смысл резолюции сво
дится к капитуляции перед полити
кой твердолобых и признанию не
возможности бороться 0 американ
ской, германской й японской кон
куренцией, иначе, как только возве
дением высокого тарифного барьера 
вокруг империи,

Докладчик генерального совета 
Бѳвнв, выступая против Оппозиций, 
предлагавшей среди других мер 
борьбы о экономическим кризисом, 
усилить анг.тоооветскую торговлю, 
начал Гнусно издеаатьоН Над этим 
предложением. Заявления Бовина 
вызвали шумные протесты о мест.

К началу вечернего заседания к 
зданию где заседает о’езД подошла 
демонстрация безработных с плака
тами! «предатели лакеи капита
лизма, долой Ври да, долой лейбо
ристское правительство, да здрав
ствует советская іВосоияІ». На демон- 
атрантках-жеящинах были краоныѳ 
косынкй а изображением серпа и 
молота. О’еид отказался принять д е
легацию демонстрантов, поело чёго 
демонстрация направилаоі на цен
тральную площадь, где состоялся ряд 
многолюдных митингов, ватявув- 
шнхоя до пойдачц.

НАКАНУНЕ ВЫБОРОВ В РЕЙХСТАГ
РЯ Д Ы  КОМПАРТИИ  

КРЕПНУ Г
БЕРЛИН, 8, Вчера по всей 

стране происходили предвыбор
ные митинги и фабрично-завод
ские собрания, уотроенныа гер
манской компартией. В одной 
лишь Рурокой области состоя
лось 112 фабрично-заводских 'со
браний не крупнейших пред
приятиях, После митингов в ком
партию записались 65 рабочих и 
работниц.

П О Л И Ц Е Й С К А Я
ПРОВОКАЦИЯ

БЕРЛИН, 3, В Лейпциге перед зд а 
нием германского верховного суда 
найдѳяа картонная коробка о обозна
чением серпа н молота, который, рас
ходится в часовой механизм, соеди
ненный С небольшой бомбой. «Роте 
Ф-аяѳ» отмечает, что предполагавшееся 
преступление несомненно организова
но с целью оклеветать Перед выбора
ми компартию Германия я  вызвать 
усиление полицейских репрессий про
тив ней,

РАЗОБЛАЧИТЬ ДО КОНЦА
Ррокуратура, расследуй дело в жакрз «Лей шекий Путь3

9 сентября в пашей газете была по
мещена статья «Болото»—0 безобра
зиях в правлении н ревизионной ко
миссии жакта «Ленинский Путь».
: Сейчас, для срочного расследования 
ісох фактов, опубликованных в «На 
Змелу» и привлечения виновных я 
;удобной ответственности создана 
ш ециальная комиссия, в состав кото- 
щй входят: городской прокурор тов. 
Ірусан, от редакции «На Смену» тов. 
Іробиз, от ОблРНИ т. Тихонов, от 
Фалжилеоюза г. Галишэв (зав, орг
отделом) и от жакта им. Фрунзе тов. 
Лолнер.

Комиооия поставила овоѳй целью: 
робой ценой довеотм дело до конца. 
Іомиссия обращается положительно 
!р воем членам жакта «Ленинский

Путь» и лицам, имеющим Материалы 
о членах правления и ревкомисоии-* 
передавать комиссии (желательно 6 
письменном виде).

10 сентября, в в чао. вечера (поме
щение будет об’явлено особо), состо
ится открытое расширенное собрание 
членов жакта с вопросом о результд. 
гах работы комиссии и выводах. Каж 
дый сознательный член жакта обязан 
явиться на собрание.

Большевистским орудием самокри
тики омоем вою мразь, позорящую 
жакт «Ленинский Путь»,

Сегодня, в 3 чао, веч а помещении 
гор. прокуратуры оостоитоя первое 

заседание комиссии. Явка для членоё 
аккуратна и обязательна,

демояотрач 
тярыто раздш 

днсь возгласыі «Да едравотвуеі

удапеш те в рядах 
Тов совершенно открыто р&здйва

диктатура пролетариата» да здрав 
ствует Бела К у н Ь  Корреспондент 
указывает, что Будапеш т продол
жает1 прѳдотавлять собою картину 
вооруженного лагеря.

ВЕНА, 3. В Будапеш те поли
ция раеогнала новую демонстра- 

ю нескольких сот безработных 
реотовано 21 человек. В рабочих 

кварталах полиция проводит аао  
СОвыѳ обыски в связи 0 распро
страняемыми среди рабочих ком
мунистическими листовками. Пра
вительственная печать преду
преждает, что против демонстра
ций полиция пуотит » Ход ору
жие.

ФАШИСТСКИЙ ТЕРРОР 
В ФИНЛЯНДИИ

ГЕЛЬСИНГФОРО, 8. По всей стра
не свирепствует террор властей й 
’ атиотов  против революционных рю

А - * ' ■ 1 7 w . . ........
Новый дом Горсовета Ва Сенной площади.

НАКАНУНЕ X V I  MfOA'q
«.Дуи(ии«1'. •ЧууУі *

ФРАНЦУЗСНИЕ КОМСОМОЛЬЦЫ НА УРАЛЕ Т
Вчер і Утром I  Свердловой длй 

участий в праздновании X V I МЮ Д’б

Йриехел французский комсомолец 
(орж Легрс. тов. Легро—•рабочий*

Зчих, Охранка производит маосовые 
аресты. Ф ашисты беспрепятственно 
продолжают нападения на рабочих в 
похищения их. О-оциал-дямшсраты ис
пользуют фашистский террор цротйв 
левых, захваты вая имущество закры-

Металлист, по профессии токарь по ме- 
ту, в комсомоле СОСТОИТ о “ * 

да. а  мае ньтеш ного года
галлу

комсомолом

1924 re- 
т. Легро 

послам нафранцузским » 
работу в КИМ,

В беседе с нашим сотрудником тоі 
Л*гро сообщил о судьбе ряда фраицу 
ских товарищей, в равное врем* по
сетивших У рай.

Посетивший а 1027 году Урал член 
ЦК КОМ Франции t -  Круазо Виктор 
оейчао находитоя ня севере Фран- 
ци, в районе стачек, где в настоящее 
время бастует 80 тыо. рабочих.

(ЮОетивший Урал і  1920 году, о ММ 
1029 г. был арестован 36 ентимия» 
Гвриотокую работу, эатем его осаобф 
дили, а оейчао Снов* бросили 1 
тюрьму, ч I

Ѳчвра ре втором часу дня f .  Л е гр і 
выотупил нб собрании отуденг*! 
Уральского Комуниверситетй,

привал 
комсомол 
и одна ре

Сегодня р Свердловск 
еще двое французских 
*~Т, Т. Ромо и Марсель 
ннца исполкома КИМ’а.

На Урелв французские 
пробудут до 10 сентября, 
пребывания французских комсома 
цев будет резрвботен обкомолом

іжадИ

. . .  А
говармш І 

ПсрядМ 
омсомопф 
« л о м  O fремя бастует 80 тыо. работах, цев о;

Один из секретарей ЦК т^Галопен.; годна,

В Троицке ЗАБЫЛИ о  р о с т е
чуаотбі*

оаемых революционных организаций. 
Рабочие переходят К активной борьбе 
о фашистами и социалфашистамш

РАБОЧИЕ ТУЛОНА 
ТРЕБУЮТ ПОВЫШЕНИЯ 

ЗАРПЛАТЫ
ПАРИЖ» §. 6 ты сяч рабочих Т у

лонского арсенала собрались йа міі- 
гипг, созванный организацией у и И 
гарных профсоюзов ж револгощюй- 
ной профорганизацией рабочих арсе
нала. Решено потребовать общ ем  по
вышения зарплаты  й отмены отчис
лений яа  соцстрахование. По окон
чаний митинга рабочие арсенала ор
ганизовала демонстрацию, It кото
рой присоединились тысячи тулон
ских рабочих, Общее число Демон
странтов достигло 10 тысяч чэлово*.

(і фОТО ПО ѵ  РАЩУ

Проводка телефонной 
в Маиушино,

линии

Д ля ликвидации прорыва на кир- в Троицк» дают еще ообя 
шічном еаводе им, Ильина—ТроиіщиЗ 1 вать. 
торрайком ВЛКОМ об’явил общегороД В ряде ячеев, ссылаясь 
скои субботник, Миллион кирпича-1 ствие актива Готовятся к М 
сырца ва  заводе должен быть огтасвв маленьку». Заявлений о прием' 

йаморозков —высу- зомод по Троицку
гпияо 1 
дачу 1 
)твеннь
передача лучших

от ожидающихся заморозков—высу- оомод по Троицку я  району До 0 ое 
шен И убран не позднее первой поло- гября поотупило я МЮД’у всего 1 
вины сентября. Средства от оуОбог Qчитая ігерадачу щ  пщщежн/ррядс

1 р  дроивводотвенныХ ячейках яе Ofi 
; (анивована передача лучших До*

аика поступят в фонд МЮД’а, 
Горрайком провел по вопросу под

готовки ж МЮД’у совещание секрета
рей ячеек и направил на м еста ДиревЬ 
тивы, а иа предприятия и работников 
по вербовке э  комсомол, ио подготов
ка вое же яб «деитоя. Следы старо
го оппортунистического руководства

ртию—яе было й« одне
круоиіш  железно-дор 

ве о т  Тр<

сльцев 9 ng 
аявлзния.

fjOM коллективе съ  'Троицк среда 
мсомольцев только б партггі 

’артядро Цо веточным данным равна
м. аI проц.

"И®

3 0 0  3 аЯВЛЕНИЙ
а номсомол

Да воем строительства 
еаетсЛ щиро-кай подготовка 
МЮдГу,

Комсомольцы и биесоюзнал моло
дежь мобилизуются на ликвидацию 
прорыву аа строительстве. Т яга вне

комсомол СтромСоювнов молодежи 
На.

Йа сегодняш ни! день подано за
явлений в комсомол более §00, Орга
низуются молодежные бригады им г» 
ни 18 МЮД’а, Ударники-вомоомолѵ 
цы и внесоюзйАЙ Молодежь обязую'Г* 
сй работать на строительстве до 
конца пятилетки, Петров,

ЛУЧШИЕ ОСТАЮТСЯ
за  Бортом

Комсомольцы к  работай молодежь 
элешюротйюцям Ішселсороя, в иоояч- 
яж  МЮД’а  мобилиоша-ти Соб* на 
лйдаидацяю прорыва,

Орглыивевала дне бригады общест
венного буксира» провести даа еуббот- 
кіска в фонд ивдуотрдализадпгя стра
ны, Подписались на эаем «Пятилетка 
в А рода» на 8250 рублей я  т>о®елв 
беседы е рзйочаими о борьб» с орайосц

Нз веб еще шмаомольцы участвуют
^ соцсоревиовашгф Плохо проходку 

рбовка рабочей Молодежи В комсо
мол,

КомсомольСкий коллзктйв несколь
ко рае о т а м л  вопрос дарод Хоеяйігр- 
взіійымй я профсоюзным^ организа
циями б помещения для мслодожя 
ао и& ето никто не обращает ©иима-

яютГ Уініге а дом еще пая не да I  далее.

МИДСС ГОТОВИТСЯ ПО-УДАРНОМУ
Созданы интернациональный кружкй

МиасекяЙ райком готовится к 
МЮД’у no-ударному, В ячейках ор 
ганизуютсд иитѳрнационааьные
йружкн Іто изучению программы 
{ШМ’а и создаются полпреды для 
С8Я8И с зарубежными ячейками, про- 
водятся беседы о молодежью с во- 
йросамя положения молодежи а ра
боты комсомола в капиталистических 
странах, создаются кружки для изу
чения иностранного языка.

Об’явлено социалистическое сорев
нование на лучшее проведение мю- 
довского месячника. Ячейки в ето со
ревнование вкдючиляЬь. результаты  
Соревнования будут подведены на 
районном торжеотвенном совещаний, 
куда вед у тся  представители от все» 
ячеек,

К етому же Совещанию деревен
ские ячейки о помощью городских 
Ячеек организую-! три красны» 
обрэа с хлебом,

Сейчас уже проведено три суббот
ника по разгрузке верна аа  станций 
Созданы в зайоде ударные бригады 
по борьбе о потерями, Организованы

йз Ш  комсомольца ибригада)
цооланы в КоЯхОгы для Проведения 
МЮД’а - и помощи КолховнинаМ 9 
проведении уборочной, осенней по
севной а хлебозаготовительной нам 
гтакиЙ.

Йодготовляют по всему району ку
стовые слоты колхозников, где будут 
проведены мабсовые мероприятия ПО 
разрешению задач стоящих Йерсй 
колхозама,

УВ
ИНТЕРНА

В
Комсомольска

и о Г ьныи
с

собрание ячвйщ
Свердловского педтехникума а т яЦ  
о проведением X V I М Ю Д’а поотан(Ц 
вило: вместо отчисленного гривен 
нииа—интернйционйльного рано 
отчислять ежегодна двугривенныі 
Собрекие также вызывает не двуг 
венное отчисление интернационе 
него взносе всю Уральонун} «омоб 
молин».

Принимайте вызов втуденіов «1#  
техникуме.

По поручению Собрания
сухиниа 

ПРОСПАЛИ МЮД
Аленоендровский коллектив (ЙЯ- 

8еловодий р-я) П9 ведет ебоолютИф 
никакой работы Й проведбні 
МЮД'а», Комиссия цо йрі 
меоячнивд при коллективе 
ад аза  28 авгуота, но она до сих но] 
еще нивакоя работы не Про: 
Коллектив не рувово,

Рооте комсомола к 
Не ведется нинамо

Йой работы среди ра 
Іа заводе много f 

не охвачено еще комоомоло 
КомоомольцЫ в работе

овадоии 
была с»  

іх  ко 
во д »  

ячейкам)!» 
Д 'у  не4-
-* яонителц 

мало дежи,
молодей

Осоавиахима 
го участия,

Кб -нвймаюТ
і уча
Интернациональное воспитан#! 

(в проводится. Инт 
гривеаиик йб всем 
бра

аоршенно не проводится, пятер 
цйональвыЙ
яйзацням собрай б ничтожном 
честве.—тав дао рлохо тооводхго
обор члеискщ ввиосоа» Пионер.

С У Б Б О Т Н И К- П О Д Ш Е Ф Н О М У
01 август* комсомольцы Богдонщ

данбаич, н* еубботнике работало 
Человек* силами которых погружен} 
4 еагонй.

Заработанные деньгй пвревадѳнЬ 
не счет Обкомол* нашему подше<р 
ному комоомолу Франции,

Ответственный
рвяТ  U t

НАКАНУНЕ XV! МЕЖДУНАРОДНОГО ЮНОШЕСКОГО ДНЯ, 
6 сентября состоятся ОТКРЫТИЕ

♦  комсомольского шо тгя'рп имени Ш НЮЯ я 4
бывший «Художественный »)

ОТКРЫТИЕ НЙНО-ТЕАТРА РОВНО В 6 ЧАСОВ
Вход по првгласительяыи билетам,

КИНО-ФИЛЬЙ „Вет ер & л и ц о На Шло с М Щ '  І*гв » 
8-40 » 2-гб 10- 0


